
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1458 DEL 13/11/2023

OGGETTO: Procedura di appalto del servizio di accoglienza SAI MSNA. CIG 

906750235D  -  CUP  G56G21009450005:  liquidazione 

dell’incentivo per le attività di gara ai sensi dell’art. 113 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Liquidazione personale

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1458 del 13/11/2023

OGGETTO: Procedura di appalto del servizio di accoglienza SAI MSNA. CIG 

906750235D  -  CUP  G56G21009450005:  liquidazione 

dell’incentivo per le attività di gara ai sensi dell’art. 113 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Liquidazione personale

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  22.02.2023  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2023-2025. Approvazione ai sensi 
dell’art. 170 comma 1 del D. Lgs. 267/2000” e s.m.i.;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22.02.2023  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025” e s.m.i.;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 
di  previsione  2023  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del 
31.03.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno 
del  quale  è  stato  assegnato l’obiettivo  ordinario  “Sviluppare 
l’accoglienza”;



Premesso che  con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  70  del 
28.01.2022  si  è  provveduto  ad  avviare  il  procedimento  di  acquisizione  del 
servizio di accoglienza SAI MSNA, progetto territoriale 1573, CIG 906750235D – 
CUP G56G21009450005, mediante indizione di una gara a procedura aperta ex 
art. 60 del D. Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici;

Visto che nella sopracitata determina dirigenziale n. 70/2022 si provvedeva a 
garantire adeguata copertura finanziaria al costo totale stimato dell'appalto, 
comprensivo di IVA di € 765.959,01,  attraverso le seguenti prenotazioni  di 
spesa:

• n. 591/2022, a valere sul capitolo 13400 del bilancio di previsione 2022, 
di € 127.659,84;

• n. 174/2023, a valere sul capitolo 13400 del bilancio di previsione 2023, 
di € 255.319,67;

• n. 119/2024, a valere sul capitolo 13400 del bilancio di previsione 2024, 
di € 255.319,67;

• n. 80/2025, a valere sul capitolo 13400 del bilancio di previsione 2025, di 
€ 127.659,83;

Preso atto che con determinazione n. 483 del 03.05.2022 veniva approvata la 
proposta di aggiudicazione e contestualmente affidato il servizio di accoglienza 
SAI MSNA (minori stranieri non accompagnati), progetto territoriale 1573 alla 
ditta  CO&SO (Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarietà)  Consorzio  di 
Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Val di 
Pesa ,1 – Firenze (FI) – P.I. 04876970486, a far data dal 1 luglio 2022, e che i 
successivi controlli sono stati positivi;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 278 del 21/12/2017 che approva 
il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi 
per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che con determinazione n. 1345 del 17.11.2022:
-  è stato individuato il gruppo di lavoro dei dipendenti che sono stati, a vario 
titolo, coinvolti nelle attività inerenti alle funzioni tecniche di gara;
- è stata impegnata al capitolo 13400 “Trasferimenti Strutture Immigrati” la 
somma  destinata  agli  incentivi  per  funzioni  tecniche  del  personale,  € 
11.671,76, e ridistribuita in base ai compiti ed i tempi assegnati a ciascuno, 
con le relative percentuali di partecipazione ed i relativi importi per ciascuna 
annualità così come segue:

Anno di 
competenza

N. impegno
Incentivi al 
personale

2022 2592 € 2.134,00



2023 1918 € 4.638,00

2024 182 € 3.000,00

2025 109 € 1.839,76

Totale € 11.671,76

Dato atto che la liquidazione dell’incentivo è disposta dal Dirigente del Settore 
competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai dipendenti 
interessati,  nei limiti  di  quelle tassativamente elencate dall'art.  113 c. 2 del 
Codice, una volta concluso il relativo procedimento, così come ribadito dall'art. 
5 del medesimo Regolamento;

Presa  debita considerazione  della  nota  redatta  da  Emanuele  Pasquini, 
Responsabile  del  settore  “Servizi  al  Cittadino  e  Gabinetto  del  Sindaco”,  e 
conservata  agli  atti  di  ufficio  nella  quale  si  conferma la  realizzazione  delle 
attività oggetto della presente determinazione, da parte del gruppo individuato 
con determinazione n. 1345 del 17.11.2022, relativamente all’anno 2023;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che la determinazione rientra negli obblighi di pubblicità di cui al 
D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti:

• la determina n. 1199 del 3 ottobre 2023 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi 
fino al 30 settembre 2024;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17 marzo  2023 ad oggetto 
“Riorganizzazione  della  struttura  comunale  con  decorrenza  20  marzo 
2023”  con  la  quale  l’ufficio “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica,  
associazionismo,  sport  e  politiche  giovanili” è  collocato  nel  settore 
“Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco”;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  40  del  20  marzo  2023  con  il  quale  è  stato 
attribuito  l’incarico  di  responsabile  del  settore  “Servizi  al  cittadino  e 
gabinetto del Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal 20 marzo 
2023;

Visti

• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i. “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli  enti  locali” con particolare  riferimento agli  artt. 



107 (funzioni e responsabilità della dirigenza), 109 (conferimento funzioni 
dirigenziali), 183 (impegno di spesa), 192 (determinazioni a contrattare e 
relative procedure);

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

• il  D.Lgs.  267 del  18/08/2000 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento 
degli enti locali”;

DETERMINA

1) di  dare  mandato ed  autorizzare  l'Ufficio  Personale  a  corrispondere  gli 
importi  previsti  nell’allegato  alla  presente  determinazione  denominato 
“Attestato soggetti coinvolti”, relativi all’Appalto per il servizio di accoglienza 
SAI  MSNA,  CIG  906750235D  –  CUP  G56G21009450005, sulla  base  dei 
coefficienti indicati e di autorizzare il pagamento delle quote spettanti;

2) di dare atto che la liquidazione dell'incentivo, relativamente all’anno 2023, 
viene  disposta  previo  accertamento  delle  specifiche  attività  svolte  dai 
dipendenti in elenco, a norma dell'art. 5 del Regolamento suindicato;

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, è Francesco Tommasi in 
qualità  di  P.O.  dell’Ufficio  Nuove  Cittadinanze,  il  quale,  congiuntamente  al 
Dirigente firmatario del presente atto, dichiara l'assenza di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

4)  di  dare  atto che  la  presente  determinazione  rientra  negli  obblighi  di 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Capannori, 13/11/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    




	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

